
MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación e Investigación

16 ORDEN 4439/2018, de 14 de diciembre, del Consejero de Educación e Investigación,
por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la atracción de talento investiga-
dor para su incorporación a grupos de investigación de la Comunidad de Madrid.

La Orden 1553/2016, de 17 de mayo, del Consejero de Educación, Juventud y Depor-
te, establece las bases reguladoras de ayudas destinadas a la atracción de talento investiga-
dor para su incorporación a grupos de investigación de la Comunidad de Madrid, y la Or-
den 2273/2018, de 21 de junio, del Consejero de Educación e Investigación, aprueba la
convocatoria de ayudas correspondientes al año 2018.

Concluido el proceso de evaluación de solicitudes, conforme a lo previsto en los artículos 8
y 9 de la Orden 1553/2016 y de los artículos 20, 21, 34 y 35 de la Orden 2273/2018, de acuerdo
con la propuesta de las Comisiones de Selección reunidas el día 7 de noviembre de 2018 para cada
una de las modalidades de las ayudas: Modalidad 1, Ayudas para la contratación de doctores con
experiencia; Modalidad 2, Ayudas para la contratación de jóvenes doctores.

Vista la memoria explicativa del Director General de Investigación e Innovación y en
uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de ayudas destinadas a la atracción de talento investigador
para su incorporación a grupos de investigación de la Comunidad de Madrid, de acuerdo
con los siguientes investigadores candidatos, entidades beneficiarias y cantidades concedi-
das que se detallan en los Anexos I para la modalidad 1 y Anexo II para la modalidad 2.

Segundo

Aprobar la siguiente relación ordenada de candidatos de reserva en cada modalidad
por área científica (Anexo III y V). En caso de producirse alguna renuncia de los candida-
tos seleccionados, se podrá proceder a su sustitución entre los siguientes candidatos de cada
área de cada modalidad. Si se hubiera agotado la lista de candidatos de esa área científica,
podrá realizarse la sustitución entre los candidatos que han obtenido mejor puntuación en
otras áreas científicas, según la relación ordenada de candidatos del Anexo IV y VI. El res-
to de solicitudes presentadas se consideran desestimadas.

Tercero

Autorizar la disposición de un gasto total de la convocatoria por importe de 16.000.000
de euros, que se imputará al subconcepto 79003 “Plan del retorno del talento investigador”
del Programa 466A “Investigación”, distribuido en las siguientes anualidades: 4.000.000 de
euros con cargo al presupuesto del año 2018; 4.000.000 de euros con cargo al presupuesto
del año 2019; 4.000.000 de euros con cargo al presupuesto de 2020, y 4.000.000 de euros
con cargo al presupuesto de 2021.

Cuarto

El libramiento de las ayudas se efectuará de forma anticipada y con carácter previo a
la justificación de la finalidad para la que han sido concedidas, a favor de cada entidad be-
neficiaria de conformidad con lo previsto en el artículo 11 de la Orden 1553/2016, de 17 de
mayo, y los artículos 23 y 37 de la Orden 2273/2018, de 21 de junio.



MARTES 8 DE ENERO DE 2019Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Quinto

La Dirección General de Investigación e Innovación podrá dictar las instrucciones ne-
cesarias para el desarrollo y la ejecución de las diferentes modalidades de ayuda al amparo
de lo establecido en la Disposición Adicional Primera de la Orden 1553/2016.

Sexto

Las entidades beneficiarias deberán cumplir específicamente las obligaciones corres-
pondientes establecidas en las bases reguladoras y en la convocatoria. El incumplimiento
de estas obligaciones, y, en particular, los correspondientes compromisos de cofinanciación
por parte de la entidad beneficiaria, podrá ser causa de reintegro de las cuantías percibidas,
así como a la exigencia de los intereses de demora, de acuerdo con lo establecido en el ar-
tículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Séptimo

De conformidad con la política de fomento del acceso abierto a los resultados de la in-
vestigación científica impulsada por la Comunidad de Madrid, que se alinea con las políti-
cas y recomendaciones realizadas al respecto por la Unión Europea, los investigadores be-
neficiarios del programa deberán facilitar el acceso abierto a los resultados de su
investigación en el repositorio institucional disponible a tal efecto en su institución y/o en
el repositorio independiente de la Comunidad de Madrid, en el que deberán depositar una
copia del artículo publicado o la versión final del mismo, aceptada para su publicación, jun-
to con los documentos de trabajo, los resultados de las investigaciones y otros, en un plazo
no superior a seis meses desde el momento de publicación del artículo.

Octavo

En todas las actividades con difusión pública asociadas a los resultados obtenidos como
consecuencia de la ejecución de las acciones subvencionadas, en las infraestructuras que se
adquieran con cargo a estas ayudas, total o parcialmente, y en el caso de que los resultados
obtenidos dieran lugar a publicaciones, y en los contratos de personal realizados con cargo
a estas ayudas, deberá figurar la Comunidad de Madrid como entidad financiadora. Las en-
tidades beneficiarias estarán obligadas a seguir en todo caso las instrucciones que se dicten
en este sentido por parte de la Dirección General de Investigación e Innovación.

Noveno

De conformidad con lo previsto en el artículo 8.3 de la Orden 2273/2018, de 21 de ju-
nio, las ayudas tendrán una duración de cuatro años en ambas modalidades, con observan-
cia de lo establecido en los artículos 24 y 25, para la modalidad 1; y los artículos 38 y 39,
para la modalidad 2, respecto a la justificación de las ayudas y su seguimiento científico-
técnico, dado que el resultado de la evaluación del seguimiento, favorable o desfavorable,
será determinante para mantener la continuidad de las ayudas.

Los centros de I+D disponen de un plazo de quince días hábiles a contar desde el día
siguiente a la publicación de esta resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID para formalizar los contratos con los investigadores, que deberán ser a tiempo
completo y tener una duración mínima de cuatro años a partir de la fecha de incorporación
de del investigador a su puesto de trabajo. Una copia de dichos contratos deberá ser presen-
tada tras su firma en la Dirección General de Investigación e Innovación.

La fecha concreta de incorporación de cada investigador deberá quedar reflejada en el
correspondiente contrato y no podrá superar los tres meses a contar desde el día siguiente
al de la publicación de esta resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID. Cualquier modificación en la fecha de incorporación del investigador que se pro-
duzca una vez firmado el contrato deberá ser comunicada a la Dirección General de Inves-
tigación e Innovación y se deberá recoger en una adenda al contrato que indicará esta nue-
va fecha. Si no llegara a producirse la incorporación del investigador al centro de I+D, este
deberá comunicarlo al órgano concedente con antelación suficiente y como máximo en el
plazo de los diez días hábiles siguientes a la fecha de incorporación prevista.

En casos excepcionales y debidamente acreditados, se podrá solicitar una ampliación
de plazos para la formalización y presentación de los contratos, que en todo caso deberá
contar con la conformidad previa de la Dirección General de Investigación e Innovación.



MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Los contratos financiados en las modalidades 1 y 2 serán incompatibles con la vigen-
cia de cualquier otro contrato laboral del personal contratado.

Décimo

La justificación de las ayudas y el seguimiento científico-técnico de las ayudas se lle-
vará a cabo de acuerdo con lo establecido en los artículos 24 y 25 para la modalidad 1, y los
artículos 38 y 39 en la modalidad 2, de la Orden 2273/2018.

El resultado de la evaluación del seguimiento científico-técnico, favorable o desfavo-
rable, será determinante para mantener la continuidad en la financiación de los contratos y
de las ayudas adicionales, en su caso.

Undécimo

El importe de las ayudas se pagará por anticipado a las entidades beneficiarias. El pago
de la primera anualidad del contrato se tramitará una vez resuelta la convocatoria. El pago
de la ayuda correspondiente a la segunda anualidad estará condicionado a la firma del con-
trato correspondiente. Los pagos de las anualidades tercera y cuarta están condicionados a
la justificación económica de la primera anualidad y a la valoración positiva de los infor-
mes de seguimiento científico-técnico señalados en los artículos 25 y 39 de la convocato-
ria, de justificación económica y de los resultados científicos obtenidos.

Duodécimo

En el caso de contratación de personal laboral de apoyo a la investigación prevista en
la modalidad 1, la oferta de plazas deberá hacerse pública, como mínimo y de forma obli-
gatoria, a través del portal de empleo del sistema madri+d, en la dirección: http://www.ma-
drimasd.org/empleo/default.asp

La contratación temporal podrá realizarse bajo cualquiera de las figuras laborales exis-
tentes, de acuerdo con la naturaleza y procedimientos del centro de investigación beneficia-
rio de la ayuda.

Decimotercero

Cuando surjan circunstancias que alteren las condiciones técnicas o económicas de las
ayudas, estas deberán ser comunicadas a la Consejería de Educación e Investigación, a tra-
vés de la Dirección General de Investigación e Innovación, para su autorización previa.

No obstante, toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión, y
en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad
pública o privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la subven-
ción otorgada, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 6.5 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
y en el artículo 19.4 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones.

Decimocuarto

Las entidades beneficiarias, en el caso de suspensiones de los contratos por la concu-
rrencia de situaciones de incapacidad temporal por un periodo de, al menos, tres meses con-
secutivos, maternidad o paternidad, riesgo durante el embarazo, riesgo durante la lactancia
natural de un menor de nueve meses y adopción o acogimiento durante el período de dura-
ción del mismo, podrán solicitar la interrupción y prórroga del plazo de ejecución de la ayu-
da correspondiente al tiempo de la suspensión, adjuntando a su solicitud, en su caso, el con-
trato o documento justificativo de la prórroga que cubra dicho periodo.

La interrupción y prórroga a la que hace referencia el apartado anterior deberá ser au-
torizada por la Dirección General de Investigación e Innovación, que podrá recabar los in-
formes que considere oportunos y dar lugar a la modificación de los términos de la conce-
sión mediante nueva resolución.

Esta autorización en ningún caso conlleva un aumento en la cuantía de la ayuda conce-
dida inicialmente. Cualquier incremento en el pago de la cuota patronal de la seguridad social
como consecuencia del periodo prolongado será por cuenta del centro de I+D contratante.

Decimoquinto

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso ante el propio órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde el día siguiente
al de su publicación o directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala corres-



MARTES 8 DE ENERO DE 2019Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

pondiente de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid,
en el plazo de dos meses, sin perjuicio de cuantos otros recursos estime oportuno deducir.

Madrid, a 14 de diciembre de 2018.

El Consejero de Educación e Investigación,
RAFAEL VAN GRIEKEN SALVADOR



MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO�I�
CONVOCATORIA�AYUDAS�ATRACCIÓN�DE�TALENTO�INVESTIGADOR�-�2018.�MODALIDAD�1�

CONCESIÓN�FONDOS�ADICIONALES�Y�CONTRATACIÓN�DOCTORES�CON�EXPERIENCIA��(EUROS)�

REFERENCIA SOLICITANTE ORGANISMO CONCEPTO �Año�1 Año�2 �Año�3 �Año�4 Total

FINANCIACIÓN ADICIONAL 57.500,00 57.500,00 37.500,00 47.500,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 85.000,00 85.000,00 65.000,00 75.000,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 38.978,00 35.716,00 36.616,00 13.174,00 124.484,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 66.478,00 63.216,00 64.116,00 40.674,00 234.484,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 43.948,54 46.497,08 60.497,08 47.048,54 197.991,24

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 71.448,54 73.997,08 87.997,08 74.548,54 307.991,24

FINANCIACIÓN ADICIONAL 48.000,00 58.000,00 40.000,00 54.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 75.500,00 85.500,00 67.500,00 81.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 42.700,00 14.329,78 79.500,00 37.670,22 174.200,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 70.200,00 41.829,78 107.000,00 65.170,22 284.200,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 35.163,50 45.603,00 45.574,70 55.017,15 181.358,35

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 62.663,50 73.103,00 73.074,70 82.517,15 291.358,35

FINANCIACIÓN ADICIONAL 67.000,00 54.000,00 33.000,00 44.917,65 198.917,65

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 94.500,00 81.500,00 60.500,00 72.417,65 308.917,65

FINANCIACIÓN ADICIONAL 52.000,00 47.000,00 40.000,00 61.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 79.500,00 74.500,00 67.500,00 88.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 47.500,00 50.000,00 51.500,00 51.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 75.000,00 77.500,00 79.000,00 78.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 41.382,64 28.800,00 29.800,00 48.064,20 148.046,84

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 68.882,64 56.300,00 57.300,00 75.564,20 258.046,84

FINANCIACIÓN ADICIONAL 55.752,96 46.000,00 30.500,00 42.000,00 174.252,96

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 83.252,96 73.500,00 58.000,00 69.500,00 284.252,96

FINANCIACIÓN ADICIONAL 40.000,00 49.000,00 53.000,00 54.752,96 196.752,96

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 67.500,00 76.500,00 80.500,00 82.252,96 306.752,96

FINANCIACIÓN ADICIONAL 56.220,22 56.500,00 47.500,00 35.000,00 195.220,22

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 83.720,22 84.000,00 75.000,00 62.500,00 305.220,22

FINANCIACIÓN ADICIONAL 65.488,83 58.600,00 46.600,00 25.031,39 195.720,22

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 92.988,83 86.100,00 74.100,00 52.531,39 305.720,22

FINANCIACIÓN ADICIONAL 53.192,00 42.192,00 44.192,00 58.512,00 198.088,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

TOTAL FINANCIACIÓN 80.692,00 69.692,00 71.692,00 86.012,00 308.088,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 49.992,80 43.792,80 45.792,80 58.592,80 198.171,20

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 77.492,80 71.292,80 73.292,80 86.092,80 308.171,20

FINANCIACIÓN ADICIONAL 8.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 23.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 35.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 133.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 17.000,00 59.500,00 57.500,00 66.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 
44.500,00 87.000,00 85.000,00 93.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 28.000,00 59.000,00 40.000,00 71.917,65 198.917,65

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 55.500,00 86.500,00 67.500,00 99.417,65 308.917,65

FINANCIACIÓN ADICIONAL 38.700,00 21.500,00 26.150,00 37.617,65 123.967,65

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OTAL FINANCIACIÓN 66.200,00 49.000,00 53.650,00 65.117,65 233.967,65

2018-T1/TIC-10914
Bernal Martínez, 

Francisco 
Manuel

Universidad Carlos 
III de Madrid

2018-T1/TIC-11035 Pareira 
Santaella, Miguel

Instituto Nacional 
de Técnica 

Aeroespacial 
"Esteban 
Terradas"

2018-T1/TIC-12076 Oñorbe Bernis, 
José 

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/TIC-11167 Molina Peralta, 
Raquel

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/TIC-10313 Mathieu, Vicent
Universidad 

Complutense de 
Madrid

2018-T1/IND-10934 Bernal Ortega, 
Mª del Mar

Agencia Estatal 
Consejo Superior 

de Investigaciones 
Científicas

ÁREA 3 T ECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES, ESPACIO Y SERVICIOS DE ALT O VALOR AÑADIDO (T IC)

2018-T1/TIC-10431 Rubiera García, 
Diego

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/IND-11935 Romero Rabasa, 
Miguel Álvaro

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/IND-10058 Espinosa de los 
Monteros, Ana

Fundación IMDEA 
Nanociencia

2018-T1/IND-10736 Contreras 
Cáceres, Rafael

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/IND-10360 Muñoz Noval, 
Álvaro

Universidad 
Complutense de 

Madrid

ÁREA 2 NANOCIENCIA , MAT ERIALES AVANZADOS, TECNOLOGÍAS INDUST RIALES Y T RANSPORT E (IND)

2018-T1/IND-10054 Merino Marcos, 
Estibaliz

Universidad de 
Alcalá

2018-T1/IND-10521 Bruno, Flavio 
Yair

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/AMB-10374 Barrientos Yuste, 
Rafael

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/AMB-11478 Hernán-Gómez 
Robledo, Alberto

Universidad de 
Alcalá

2018-T1/AMB-11039 Perea Manera, 
Hector

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/AMB-11095 O'Brien, Michael Universidad Rey 
Juan Carlos

2018-T1/AMB-11437 Jiménez Mejías, 
Pedro

Agencia Estatal 
Consejo Superior 

de Investigaciones 
Científicas

ÁREA�1�MEDIO�AMBIENTE,�AGUA�Y�ENERGÍA�(AMB)

2018-T1/AMB-10023
Fermoso 

Domínguez, 
Javier

Fundación IMDEA 
Energía

2018-T1/AMB-11493
Fullea 

Urchulutegui, 
Javier

Universidad 
Complutense de 

Madrid



MARTES 8 DE ENERO DE 2019Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

FINANCIACIÓN ADICIONAL 63.000,00 53.000,00 31.500,00 50.500,00 198.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 90.500,00 80.500,00 59.000,00 78.000,00 308.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 61.000,00 41.000,00 45.000,00 53.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 88.500,00 68.500,00 72.500,00 80.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 60.400,00 45.500,00 43.500,00 48.196,09 197.596,09

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 87.900,00 73.000,00 71.000,00 75.696,09 307.596,09

FINANCIACIÓN ADICIONAL 52.500,00 46.500,00 46.500,00 51.252,96 196.752,96

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 80.000,00 74.000,00 74.000,00 78.752,96 306.752,96

FINANCIACIÓN ADICIONAL 44.000,00 49.000,00 49.809,82 52.000,00 194.809,82

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 71.500,00 76.500,00 77.309,82 79.500,00 304.809,82

FINANCIACIÓN ADICIONAL 50.000,00 40.000,00 55.000,00 55.000,00 200.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 77.500,00 67.500,00 82.500,00 82.500,00 310.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 39.570,00 59.572,00 60.150,00 40.670,00 199.962,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA
27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00

110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 67.070,00 87.072,00 87.650,00 68.170,00 309.962,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 49.000,00 61.600,00 59.000,00 25.600,00 195.200,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 76.500,00 89.100,00 86.500,00 53.100,00 305.200,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 33.000,00 29.000,00 37.000,00 47.000,00 146.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 60.500,00 56.500,00 64.500,00 74.500,00 256.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 33.076,00 49.738,60 48.738,60 67.738,60 199.291,80

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 60.576,00 77.238,60 76.238,60 95.238,60 309.291,80

FINANCIACIÓN ADICIONAL 53.600,00 51.500,00 48.000,00 45.600,00 198.700,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 81.100,00 79.000,00 75.500,00 73.100,00 308.700,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 60.000,00 48.196,09 60.000,00 30.000,00 198.196,09

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 87.500,00 75.696,09 87.500,00 57.500,00 308.196,09

FINANCIACIÓN ADICIONAL 69.281,51 40.625,00 45.003,49 44.625,00 199.535,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 96.781,51 68.125,00 72.503,49 72.125,00 309.535,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 40.000,00 28.000,00 30.000,00 40.000,00 138.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 67.500,00 55.500,00 57.500,00 67.500,00 248.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 6.159,00 69.120,00 64.309,86 52.343,14 191.932,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 33.659,00 96.620,00 91.809,86 79.843,14 301.932,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 11.000,00 6.000,00 4.500,00 5.500,00 27.000,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 38.500,00 33.500,00 32.000,00 33.000,00 137.000,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 4.510,00 1.917,65 4.250,00 5.150,00 15.827,65

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 32.010,00 29.417,65 31.750,00 32.650,00 125.827,65

FINANCIACIÓN ADICIONAL 32.200,00 55.200,00 67.825,00 43.600,00 198.825,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 59.700,00 82.700,00 95.325,00 71.100,00 308.825,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 17.600,00 22.000,00 25.500,00 14.390,00 79.490,00

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 45.100,00 49.500,00 53.000,00 41.890,00 189.490,00

FINANCIACIÓN ADICIONAL 33.584,00 24.000,00 24.190,65 14.018,00 95.792,65

CONTRATACIÓN DOCTOR CON EXPERIENCIA 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 110.000,00

T OT AL FINANCIACIÓN 61.084,00 51.500,00 51.690,65 41.518,00 205.792,65

2018-T1/SOC-10409 Belli, Simone
Universidad 

Complutense de 
Madrid

ÁREA 7: CIENCIAS SOCIALES, DERECHO Y EC ONOMÍA (SOC)

2018-T1/SOC-10661 León Alfonso, 
Sandra

Universidad Carlos 
III de Madrid

2018-T1/SOC-10152 Olivas Osuna, 
Jose Javier

Universidad 
Nacional de 
Educación a 

Distancia

2018-T1/HUM-11717 Saguar García, 
Amaranta

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/HUM-10353 Pérez Morán, 
Ernesto

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/HUM-10230 Pichel Gotérrez, 
Ricardo

Universidad de 
Alcalá

2018-T1/HUM-12172 Martins Baptista 
Lâ, Filipa

Universidad 
Nacional de 
Educación a 

Distancia

2018-T1/BMD-11226 Walter , Stefan Universidad Rey 
Juan Carlos

ÁREA 6: HUMANIDADES (HUM)

2018-T1/HUM-10636 Diarte Blasco, 
Pilar

Universidad de 
Alcalá

2018-T1/BMD-11174 Sotillo Gallego, 
Javier

Instituto de Salud 
Carlos III

2018-T1/BMD-11966 Díaz-Ruiz Ruiz, 
José Alberto

Fundación IMDEA 
Alimentación

2018-T1/BMD-10261 Nogueira Pérez, 
Juan José

Universidad 
Autónoma de 

Madrid

2018-T1/BMD-10763 Sotos Prieto, 
Mercedes

Universidad 
Autónoma de 

Madrid

ÁREA 5. BIOMEDICINA (BMD)

2018-T1/BMD-10758 Perez Medina, 
Carlos

Fundación Centro 
Nacional de 

Investigaciones 
Cardiovasculares 

Carlos III

2018-T1/BMD-10731 Corrochano 
Sanchez, Silvia

Fundación para la 
Investigación 
Biomédica del 

Hospital 
Universitario 

Clínico San Carlos

2018-T1/BIO-11262 Oikonoupoulou, 
María

Fundación IMDEA 
Alimentación

2018-T1/BIO-11380 Abelenda Vila, 
José Antonio

Universidad 
Politécnica de 

Madrid

2018-T1/BIO-10200 Bolivar Bolivar, 
Juan Manuel

Universidad 
Complutense de 

Madrid

2018-T1/BIO-10158 Borrero del Pino, 
Juan

Universidad 
Complutense de 

Madrid

ÁREA 4 AGROALIMENT ACIÓN Y BIOT ECNOLOGÍA (BIO) 

2018-T1/BIO-10633 Serra Maqueda, 
Aida

Fundación IMDEA 
Alimentación



MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 75

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO�II�
CONVOCATORIA�AYUDAS�ATRACCIÓN�TALENTO�INVESTIGADOR-2018�

MODALIDAD�2:�CONCESIÓN�DE�CONTRATACIÓN�JÓVENES�DOCTORES�(EUROS)�

�
�

�
�
�
�
�
�



MARTES 8 DE ENERO DE 2019Pág. 76 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 77

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
ANEXO�III�

��CONVOCATORIA��ATRACCIÓN�TALENTO�INVESTIGADOR�2018�
LISTADO�DE�RESERVA�POR�MODALIDAD�Y�ÁREA�

MODALIDAD�1:�CONTRATACIÓN�DE�DOCTORES�CON�EXPERIENCIA�Y�FINANCIACIÓN�DE�ACTIVIDADES�DE�I+D�

�

Orden R eferencia So lic itante Organismo

1 2018-T1/AM B-10073 Ayarzagüena Porras, Blanca Universidad Complutense de M adrid

2 2018-T1/AM B-10911 Pérez Carmona, Carlos Universidad Autónoma de M adrid

3 2018-T1/AM B-10805 M artín Vega, Daniel Universidad de Alcalá

4 2018-T1/AM B-11221 M orales Castilla, Ignacio Universidad de Alcalá

5 2018-T1/AM B-10917 Gaetani , M arco Universidad Complutense de M adrid

6 2018-T1/AM B-12152 M olina Navarro , Eugenio Universidad de Alcalá

7 2018-T1/AM B-10183 de la Camara Illescas, A lvaro Universidad Complutense de M adrid

8 2018-T1/AM B-10961 Fruciano  , Carmelo Universidad Complutense de M adrid

Orden R eferencia So lic itante Organismo

1 2018-T1/IND-11682 Casas García, Ana Universidad Complutense de M adrid

2 2018-T1/IND-12041 Encinas Encinas, Noemi Universidad Complutense de M adrid

Orden R eferencia So lic itante Organismo

1 2018-T1/TIC-9979 Arganda Carreras, Ernesto Universidad Complutense de M adrid

2 2018-T1/TIC-12060 Guarino  Almeida, José Adolfo Universidad Complutense de M adrid

3 2018-T1/TIC-11422 Peralta Calvillo , Javier Universidad Complutense de M adrid

4 2018-T1/TIC-11733 Giustini , M argherita
Instituto  Nacional de Tecno logía Aeroespacial 

"Esteban Terradas"

5 2018-T1/TIC-10590 Tierz Parra, M iguel Universidad Complutense de M adrid

Orden R eferencia So lic itante Organismo

Orden R eferencia So lic itante Organismo

1 2018-T1/BM D-11581 García Cobos, Silvia Instituto de Salud Carlos III

2 2018-T1/BM D-10198 Valencia Calvo, M arta Universidad de Alcalá

3 2018-T1/BM D-11272 de Juan Sanz, Jaime Universidad Autónoma de M adrid

4 2018-T1/BM D-12089 Cisneros Trigo, José Antonio Universidad Complutense de M adrid

5 2018-T1/BM D-10359 Jiménez Sáiz, Rodrigo Universidad Complutense de M adrid

6 2018-T1/BM D-10533 Gamella Carballo , M aría Universidad Complutense de M adrid

7 2018-T1/BM D-11911 Cortés Cabrera, Álvaro Universidad de Alcalá

8 2018-T1/BM D-10611 Loria Salinas, Frida Universidad Complutense de M adrid

Orden R eferencia So lic itante Organismo

1 2018-T1/HUM -11162 M uñoz Corcuera, Alfonso Universidad Complutense de M adrid

2 2018-T1/HUM -10215 Gracia Zamacona, Carlos Universidad de Alcalá

Orden R eferencia So lic itante Organismo

SIN  C A N D ID A T OS D E R ESER VA

Á R EA  1: M ED IO A M B IEN T E, A GUA  Y EN ER GÍ A  (A M B )

Á R EA  2: N A N OC IEN C IA , M A T ER IA LES A VA N Z A D OS, T EC N OLOGÍ A S IN D UST R IA LES Y T R A SP OR T E ( IN D )

Á R EA  3: T EC N OLOGÍ A S D E LA  IN F OR M A C IÓN  Y  C OM UN IC A C ION ES, ESP A C IO Y  SER VIC IOS D E A LT O 
VA LOR  A ÑA D ID O (T IC )

Á R EA  4: A GR OA LIM EN T A C IÓN  Y B IOT EC N OLOGÍ A  (B IO)

SIN  C A N D ID A T OS D E R ESER VA

Á R EA  5 : B IOM ED IC IN A  (B M D )

Á R EA  6  : H UM A N ID A D ES (H UM )

Á R EA  7  : C IEN C IA S SOC IA LES, D ER EC H O Y EC ON OM Í A  (SOC )



MARTES 8 DE ENERO DE 2019Pág. 78 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO�IV�
CONVOCATORIA��ATRACCIÓN�TALENTO�INVESTIGADOR�2018�

LISTA�DE�RESERVA�POR�PUNTUACIÓN�
MODALIDAD�1:�CONTRATACIÓN�DE�DOCTORES�CON�EXPERIENCIA�Y�FINANCIACIÓN�DE�ACTIVIDADES�DE�I+D�

�

�

Nº�de�Orden Referencia Solicitante Área Organismo

1 2018-T1/TIC-9979 Arganda�Carreras,�Ernesto TIC Univers idad�Complutense�de�Madrid

2 2018-T1/TIC-12060 Guarino�Almeida,�José�
Adolfo

TIC Univers idad�Complutense�de�Madrid

3 2018-T1/TIC-11422 Peralta�Calvil lo,�Javier TIC Univers idad�Complutense�de�Madrid

4 2018-T1/AMB-10073 Ayarzagüena�Porras,�Blanca AMB Univers idad�Complutense�de�Madrid

5 2018-T1/HUM-11162 Muñoz�Corcuera,�Alfonso HUM Univers idad�Complutense�de�Madrid

6 2018-T1/BMD-11581 García�Cobos,�Si lvia BMD Insti tuto�de�Salud�Carlos �I I I

7 2018-T1/AMB-10911 Pérez�Carmona,�Carlos AMB Univers idad�Autónoma�de�Madrid

8 2018-T1/AMB-10805 Martín�Vega,�Daniel AMB Univers idad�de�Alcalá

9 2018-T1/AMB-11221 Morales�castil la,�Ignacio AMB Univers idad�de�Alcalá

10 2018-T1/BMD-10198 Va lencia �Ca lvo,�Marta BMD Univers idad�de�Alcalá

11 2018-T1/BMD-11272 de�Juan�Sanz,�Ja ime BMD Univers idad�Autónoma�de�Madrid

12 2018-T1/HUM-10215 Gracia �Zamacona ,�Carlos HUM Univers idad�de�Alcalá

13 2018-T1/BMD-12089 Cisneros�Trigo,�José�Antonio BMD Univers idad�Complutense�de�Madrid

14 2018-T1/BMD-10359 Jiménez�Sáiz,�Rodrigo BMD Univers idad�Complutense�de�Madrid

15 2018-T1/BMD-10533 Gamella�Carballo,�María BMD Univers idad�Complutense�de�Madrid

16 2018-T1/AMB-10917 Gaetani�,�Marco AMB Univers idad�Complutense�de�Madrid

17 2018-T1/BMD-11911 Cortés�Cabrera,�Alvaro BMD Univers idad�de�Alcalá

18 2018-T1/TIC-11733 Giustini�,�Margherita TIC
Insti tuto�Nacional �de�Tecnología �
Aeroespacia l �"Esteba n�Terra da s"

19 2018-T1/AMB-12152 Molina�Navarro,�Eugenio AMB Univers idad�de�Alcalá

20 2018-T1/AMB-10183 de�la�Camara�Il lescas,�
Alvaro

AMB Univers idad�Complutense�de�Madrid

21 2018-T1/BMD-10611 Loria�Salinas,�Frida BMD Univers idad�Complutense�de�Madrid

22 2018-T1/AMB-10961 Fruciano�,�Carmelo AMB Univers idad�Complutense�de�Madrid

23 2018-T1/TIC-10590 Tierz�Parra,�Miguel TIC Univers idad�Complutense�de�Madrid

24 2018-T1/IND-11682 Casas �García,�Ana IND Univers idad�Complutense�de�Madrid

25 2018-T1/IND-12041 Encinas �Encinas ,�Noemi IND Univers idad�Complutense�de�Madrid



MARTES 8 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 79

B
O

C
M

-2
01

90
10

8-
16

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO�V�
��CONVOCATORIA��ATRACCIÓN�TALENTO�INVESTIGADOR�2018�

LISTA�DE�RESERVA�POR�MODALIDAD�Y�ÁREA�
MODALIDAD�2º:�CONTRATACIÓN�DE�JÓVENES�DOCTORES��

�

�
�
�

ANEXO�VI�
��CONVOCATORIA��ATRACCIÓN�TALENTO�INVESTIGADOR�2018�

LISTADO�RESERVA�POR�PUNTUACIÓN�
MODALIDAD�2:�CONTRATACIÓN�DE�JÓVENES�DOCTORES�

�
�

�

Orden Referencia Solicitante� Organismo

Orden Referencia Solicitante� Organismo

Orden Referencia Solicitante� Organismo

1 2018-T2/TIC-10616 Cueto�diaz,�Eduardo
Instituto�Nacional�de�Tecnica�Aeroespacial�"Esteban�

Terradas"

Orden Referencia Solicitante� Organismo

Orden Referencia Solicitante� Organismo
1 2018-T2/BMD-11857 Corral�Lugo,�Andrés Instituto�de�Salud�Carlos�III
2 2018-T2/BMD-10904 Blanco�Lobo,�Pilar Instituto�de�Salud�Carlos�III

Orden Referencia Solicitante� Organismo

Orden Referencia Solicitante� Organismo

SIN�CANDIDATOS�DE�RESERVA
ÁREA�5�:�BIOMEDICINA�(BMD)

ÁREA�6�:�HUMANIDADES�(HUM)

SIN�CANDIDATOS�DE�RESERVA
ÁREA�7�:�CIENCIAS�SOCIALES,�DERECHO�Y�ECONOMÍA�(SOC)

SIN�CANDIDATOS�DE�RESERVA

ÁREA�1:�MEDIO�AMBIENTE,�AGUA�Y�ENERGÍA�(AMB)

SIN�CANDIDATOS�DE�RESERVA
ÁREA�2:�NANOCIENCIA,�MATERIALES�AVANZADOS,�TECNOLOGÍAS�INDUSTRIALES�Y�TRASPORTE�(IND)

SIN�CANDIDATOS�DE�RESERVA
ÁREA�3:�TECNOLOGÍAS�DE�LA�INFORMACIÓN�Y�COMUNICACIONES,�ESPACIO�Y�SERVICIOS�DE�ALTO�VALOR�AÑADIDO�(TIC)

ÁREA�4:�AGROALIMENTACIÓN�Y�BIOTECNOLOGÍA�(BIO)

Nº de Orden Referencia Solicitante Área Organismo

1 2018-T2/TIC-10616 Cueto�diaz,�Eduardo TIC Instituto�Nacional�de�Técnica�Aeroespacial �"Esteban�Terradas"

2 2018-T2/BMD-11857 Corral �Lugo,�Andrés BMD Instituto�de�Salud�Carlos�III

3 2018-T2/BMD-10904 Blanco�Lobo,�Pi lar BMD Instituto�de�Salud�Carlos�III

(03/41.555/18)


		2019-01-08T07:49:01+0100




